*Laboravi clamans, rauca factæ sunt fauces meæ : * defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum.*

*Multiplicati sunt super capillos capitis mei : * qui oderunt me gratis.*

*Confortati sunt qui persecuti sunt me iniinici mei injuste : * quæ non rapui tunc exsolvebam.*

O Dieu, sauvez-moi : car un torrent de maux a inondé mon âme.

Je suis descendu dans un abîme, et je ne trouve pas le fond.

Je me suis avancé dans la haute mer, et la tempête m'a submergé.

Je m'épuise à crier ; ma voix s'en est enrôlée ; mes yeux se sont éteints, à force d'être attentifs vers Dieu.

Ceux qui me haïssent sans sujet sont devenus plus nombreux que les cheveux de ma tête.

Mes injustes persécuteurs se sont fortifiés ; et j'ai payé pour ce que je n'avais pas dérobé.

Vous seul, ô Dieu, connaissez ma misère ; et mes péchés, *les péchés que j'ai pris sur moi*, ne vous sont pas cachés.

Que ceux qui espèrent en vous, Seigneur, ne soient pas confondus, Seigneur Dieu des armées !

Que je ne sois pas un sujet de honte pour ceux qui vous cherchent, ô Dieu d'Israël !

Car c'est pour vous que je souffre l'opprobre, que la confusion couvre mon visage.

Je suis devenu un étranger pour mes frères, un étranger pour les fils de ma mère ;

Parce que le zèle de votre maison m'a dévoré, et que vos injures sont devenues les miennes.

J'ai affligé mon âme par le jeûne ; et on en a fait un sujet d'insulte.

J'ai pris pour vêtement un cilice ; et ils en ont fait un sujet de raillerie.

Ceux qui étaient assis sur le tribunal ont parlé contre moi ; et les buveurs m'ont pris pour sujet de leurs chansons.

Et moi, Seigneur, je vous adressais ma prière ; il est temps, ô Dieu, de me montrer votre bienveillance.

Exaucez-moi dans la grandeur de votre miséricorde, et selon l'assurance que vous m'avez donnée de me sauver.

Retirez-moi de la fange ; que je n'y demeure pas en-

Deus, tu scis insipientiam meam : * et delicta mea a te non sunt abscondita.

Non erubescant in me, qui exspectant te, Domine : * Domine virtutum.

Non confundantur super me ; * qui quæerunt te, Deus Israël.

Quoniam propter te sustinui opprobrium : * operuit confusio faciem meam

Extraneus factus sum fratribus meis : * et peregrinus filiis matris meæ.

Quoniam zelus domus tuæ comedit me : * et opprobria exprobandium tibi ceciderunt super me.

Et operui in jejunio animam meam : * et factum est in opprobrium mihi.

Et posui vestimentum meum cilicium : * et factus sum illis in parabolam.

Adversum me loquebantur qui sedebant in porta : * et in me psallebant qui bibebant vinum.

Ego vero orationem meam ad te, Domine : * tempus beneplaciti Deus.

In multitudine misericordiæ tuæ exaudi me : * in veritate salutis tuæ.

Eripe me de luto, ut non infigar : * libera me ab iis

qui oderunt me, et de profundis aquarum.

Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum : * neque urgeat super me puteus os suum.

Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua : * secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me.

Et ne avertas faciem tuam a puero tuo : * quoniam tribulor, velociter exaudi me.

Intende animæ meæ, et libera eam : * propter inimicos meos eripe me.

Tu scis improprium meum, et confusionem meam : * et reverentiam meam.

In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me : * improprium expectavit cor meum et miseriam.

Et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit : * et qui consolaretur, et non inveni.

Et dederunt in escam meam fel : * et in siti mea potaverunt me aceto.

Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum : * et in retributiones, et in scandalum.

foncé : délivrez-moi de ceux qui me haïssent ; faites-moi sortir du gouffre des eaux.

Que les flots ne me submergent pas ; que l'abîme ne m'engloutisse pas, et que le puits ne se ferme pas sur moi.

Exaucez-moi, Seigneur : car votre bonté est compatissante ; jetez un regard sur moi, dans la grandeur de votre miséricorde.

Ne détournez pas votre visage de votre serviteur ; l'affliction me presse : hâtez-vous de m'exaucer.

Voyez dans quel état est ma vie : délivrez-la, sauvez-moi, à cause des ennemis qui me pressent.

Vous voyez mes opprobres, ma confusion et mon ignominie.

Ceux qui me persécutent sont devant vos yeux ; il ne me reste à attendre que l'opprobre et l'angoisse.

J'ai attendu que quelqu'un compatit à mes maux, et nul ne s'est présenté ; j'ai désiré un consolateur, et je n'en ai pas trouvé.

Ils m'ont donné du fiel pour nourriture, et dans ma soif ils m'ont abreuvé de vinaigre.

Que la table à laquelle ils s'assient devienne pour eux un filet et un écueil, en retour de leur malice.

Que leurs yeux s'obscurcissent, afin qu'ils ne voient plus; courbez leur dos pour une servitude sans fin.

Faites tomber sur eux votre colère; que la fureur de votre vengeance se saisisse d'eux.

Que leur demeure devienne déserte; et que personne n'habite plus dans leurs maisons.

Parce qu'ils ont frappé celui que vous frappiez vous-même, et qu'ils m'ont fait blessure sur blessure.

Comptez leurs iniquités pardessus leurs iniquités, et qu'ils n'entrent point dans la voie de votre justice.

Qu'ils soient effacés du livre des vivants, et que leurs noms ne soient pas écrits avec ceux des justes.

Je suis pauvre et affligé; mais votre main salutaire me relèvera.

Je célébrerai le nom du Seigneur par mes cantiques; je le glorifierai par mes louanges;

Et ce sacrifice sera plus agréable à Dieu que celui d'un jeune taureau, à qui les cornes et les ongles commencent à pousser.

Que les pauvres et les affligés soient témoins de ma victoire, et qu'ils s'en réjouissent; cherchez Dieu, et votre âme vivra:

Car le Seigneur exauce les malheureux, et il ne méprise pas les captifs qui sont à lui.

LA PASSION.

Obscurentur oculi eorum ne videant: * et dorsum eorum semper incurva.

Effunde super eos iram tuam: * et furor iræ tuæ comprehendat eos.

Fiat habitatio eorum deserta: * et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.

Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt: * et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.

Appone iniquitatem super iniquitatem eorum: * et non intrent in justitiam tuam.

Deleantur de libro viventium: * et cum justis non scribantur.

Ego sum pauper et dolens: * salus tua, Deus, suscepit me.

Laudabo nomen Dei cum cantico: * et magnificabo eum in laude.

Et placebit Deo super vitulum novellum: * cornua producentem et ungulas.

Videant pauperes, et lætentur: * quærite Deum, et vivet anima vestra.

Quoniam exaudivit pauperes Dominus: * et victos suos non despexit.

10**

Laudent illum cœli et terra : * mare, et omnia reptilia in eis.

Quoniam Deus salvam faciet Sion : * et œdificabuntur civitates Juda.

Et inhabitabunt ibi : * et hæreditate acquirunt eam.

Et semen servorum ejus possidebit eam : * et qui diligunt nomen ejus, habitabunt in ea.

ANT. Zelus domus tuæ comedit me, et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.

Que les cieux et la terre le louent : la mer, et tout ce qui vit dans les eaux :

Car le Seigneur sauvera Sion ; et les villes de Juda seront rebâties.

Ses serviteurs y habiteront : ils les obtiendront pour héritage.

Et la postérité de ses serviteurs les aura pour partage, et ceux qui aiment son nom y fixeront leur demeure.

ANT. Le zèle de votre maison m'a dévoré ; et vos injures sont devenues les miennes.

Le deuxième Psaume fut composé par David dans les mêmes circonstances. Il y implore le secours de Dieu contre ses ennemis qui le cherchent pour le faire mourir. Ce Psaume est une annonce prophétique du sort réservé au Messie.

ANT. Avertantur retrorsum, et erubescant, qui cogitant mihi mala.

ANT. Qu'ils fuient devant moi couverts de honte, ceux qui veulent ma perte.